Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr.372/2021
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen ¢ zyrtares
se lartg ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVYV), pér shkak t&
vendosjes s& shiritave t& kuge n& vende publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, g& do t& mbahen mé daté 14.02.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur
me daté& 12.02.2021, mori kétg:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.372/2021 e datés 11.02.2021, e paraqgitur nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me t& cilén ka kérkuar q& subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), t’i shqiptohet gjob& pér shkeljen e Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér vendosjen & shiritave t& kuge né
vende publike.

Arsyetim

Lidhja Demokratike e Kosov&s (LDK), ka parashtruar ankesén A.nr.372/2021, me daté
11.02.2021, n€ PZAP, mé t€ cilén pretendon se Lévizja Vetévendosje ka béré shkelje t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenit 33, pika b) dhe Kodit t&¢ Mirésjelljes pérgjaté fushatés
zgjedhore, t€ cilét me hapjen e fushatés zgjedhore kané vendosur shirita me ngjyré t& kuge né
vende publike, ng sheshe e t& ngjashme.

Paragqit&si i ankes€s né mbéshtetje t& pretendimeve né ankesg, si déshmi ka bashkangjitur disa
fotografi t& printuara.

PZAP-i, m& dat& 12.02.2021, konform nenit 7, par.l, t& Rregullave dhe Procedurave té
PZAP-it, njoftoi subjektin politik L&vizja Vetévendosje (LVV), pér ankesén e paraqitur, duke
i dhéné koh& pér pérgjigje deri mé dat& 12.02.2021 né ora 18:00.

NE pérgjigjen n€ ankesé t& datés 12.02.2021, subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV),
thekson se Lé&vizja Vet&vendosje, konkretisht shtabet pérkatése nuk kané dhéné asnjé
direktivé g€ ato fjonga t& vendosen n& rrugét pérkatése. Pra, ato shirita apo fjonga t& kuq nuk
kang asgjé t&€ b&jné me Lévizjen Vetévendosje. }

Métutje n€ pérgjigjen n& ankes&, Lé&vizja Vetévendosje deklaron se slogani i saj pér kéto
zgjedhje &shté “Krejt dhe Drejt” ka llogon e saj zyrtare t& cilat né asnj& rrethané nuk
identifikohen me shiritat e kug. Neni 33 pika b) n& t& cilin &sht& bazuar ankuesi pretendojné
se nuk lidhet me asnjé veprim ndalues t& LVV-s&, pasi g€ neni 33 pika b) pércakton se
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“veprim i ndaluar i subjekteve politike dhe mbéshtetésit e tyre jané: vendosja e njoftimeve,
pliakatave dhe posteréve ose pérndryshe, vendosja e emrave t& tyre ose sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore, Lévizja Vetévendosje pretendon se nga kjo dispozité q& ju ka referu
parashtruesi vértetohet qarté se Lévizja Vetévendosje dhe shtabet e saj nuk kan€& vendosur
asnjé material zgjedhor n& rrugét pérkatése publike lidhur me “njoftim, pllakata apo posteré
ose vendosjen e emrave t& tyre ose sloganeve. Propozon PZAP-in se ankesa e parashtruar nga
subjekti politik LDK t& refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar,

Nga shkresat e léndés vértetohet se Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka parashtruar
ankes& n& PZAP A.nr.372/2021 mé dat& 11.02.2021, me t& cilén pretendon se subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), ka vendosur shirita t& kuge n€ vende publike.

Pas pranimit t& ankesés né PZAP, e nj&jta i &sht& dérguar subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) pér pérgjigje n& ankesé.

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me daté 12.02.2021, ka paraqitur pérgjigje n&
ankesg, duke i kundérshtuar n& tersi pretendimet e ankuesit t& parashtruara n€ ankes¢ dhe
duke kérkuar g& ankesa t& refuzohet e pa bazuar.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté, Paneli konstatoi se nga ana e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) nuk &shté béré shkelje e nenit 33, pika b) t& LZP-s&, ku thuhet
se “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té
tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike
ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave ¢ zéna ose, ndryshe, qé shfrylézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

Paneli erdhi né pérfundim se jané t& pagéndrueshme pretendimet e paraqitésit t& ankesés se
kéto veprime pérb&jné shkelje t&¢ Kodit t& Mirésjelljes nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), pér shkak se nga fotot e ofruara si déshmi n€ ankesé nuk &shté vértetuar
se t€ nj&jtat jané vendosur nga Lé&vizja Vet&vendosje. Pér m& tepér, vendosja e k&tyre
shiritave n& hapésira publike nuk &shté paraparé si shkelje né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, neni 33, pika b), me konkretisht nga shiritat ngjyré te kuge qe vérehen nga ana
e provave/fotove te paragitura nga ankuesi, rezulton se si te tilla ato nuk jang, njoftime,
pllakate apo posteré, nuk kan& emra apo slogane qe ne ¢farédo rrethane do te munde te
identifikonin l&vizjen vet&vendosje si cenuese t& rregullit nga neni 33 pika b), e ligjit. Ne
rrethana te tilla PZAP, vleréson se pér tu konsideruar shkelje veprimi i tille duhet te
plotésohen dy kushte n& ményré kumulative, dhe até: 1. Qe subjekti politik, kandidatet apo
mbéshtetésit te ken& ndérmarr veprimin ge &shté ne kundérshtim me nenin 33 te LZP-&s, si
dhe, 2. Qe materiali i till& te jete i identifikueshém, me njoftim, pllakat, poster, emér apo
slogan ne lidhje me fushatén zgjedhore. Ne rastin konkret nuk &shté e mjaftueshme ge te

evidentohet fakti se veprimet e tilla a i ka ndérmarr nj& mbéshtetés i njé subjekti te caktuar
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politik qe i &sht& nénshtruar garés per zgjedhjet ¢ Kuvendit te Republikés se Kosoves kur nuk
plotésohet kushti tjetér ligjor lidhur me identifikimin e atij subjekti
Paneli e refuzoj ankesén si t& pabazuar.

politik. Andaj si t& tillé
Nga arsyet e theksuar mé lart8, e duke u bazuar

1n& nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.372/2021 mé datén 12.02.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshié e lejuar ankesa sipas n
LZP-sé.



